
貸借対照表 

貸借対照表 
（2019年 3月 31日現在）

科 目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ.資産の部 

1．流動資産

普通預金 645,374,923 564,685,327 80,689,596 

定期預金 60,000,000 60,000,000 0 

未 収 金 3,280,731 3,448,068 -167,337

短期貸付金 635,427,282 654,688,655 -19,261,373

流動資産合計 1,344,082,936 1,282,822,050 61,260,886 

２．固定資産 

（１）特定資産

記念事業準備資産 65,000,000 45,000,000 20,000,000 

（２）その他固定資産

公益事業等基金

国 債 602,662,500 600,390,000 2,272,500 

  運用財産 

大口定期預金 500,000,000 500,000,000 0 

投資証券等 24,829,344,862 21,793,296,311 3,036,048,551 

  そ の 他 

出 資 金 8,968,000 8,968,000 0 

什器備品 260,204 390,751 -130,547

ソフトウエア 3,213,000 1,119,300 2,093,700 

リース資産 15,328,749 8,728,714 6,600,035 

建物附属設備 1,368,805 1,825,069 -456,264

生活資金貸付金 3,123,784,746 3,223,299,831 -99,515,085

特別資金貸付金 623,516,022 645,061,449 -21,545,427

住宅資金貸付金 227,107,661 268,872,990 -41,765,329

教育奨学資金貸付金 602,574,029 677,297,919 -74,723,890

引越資金等貸付金 7,609,373 8,886,253 -1,276,880

継続会員生活資金貸付金 71,072,827 70,175,389 897,438

電話加入権 50,300 50,300 0 

固定資産合計 30,681,861,078 27,853,362,276 2,828,498,802 

資産合計額 32,025,944,014 29,136,184,326 2,889,759,688 

Ⅱ.負債の部 

１．流動負債 

利子税１５％ 2,963,005 2,934,165 28,840 

利子税５％ 965,082 955,722 9,360 

前受会費 48,684 214,122 -165,438

短期定額貯金 726,930,000 451,570,000 275,360,000 

預り保険料 97,472,874 102,386,621 -4,913,747

法人税引当金 71,000 272,500 -201,500

未払消費税 684,600 719,300 -34,700

賞与引当金 5,747,950 5,746,321 1,629

流動負債合計 834,883,195 564,798,751 270,084,444 

２．固定負債 

リース債務 15,328,749 8,728,714 6,600,035 

現職会員生業資金給付引当金 10,216,654,696 10,264,439,828 -47,785,132

継続会員生業資金給付引当金 5,622,229,055 5,557,305,061 64,923,994

規約貯金 6,558,649,350 6,279,794,006 278,855,344

定額貯金 4,626,480,000 4,010,750,000 615,730,000

未払定額貯金利息 68,082,978 53,443,022 14,639,956

退職給付引当金 108,316,780 106,557,861 1,758,919 

固定負債合計 27,215,741,608 26,281,018,492 934,723,116 

負債合計 28,050,624,803 26,845,817,243 1,204,807,560 

Ⅲ.正味財産の部 

  一般正味財産 3,975,319,211 2,290,367,083 1,684,952,128 

(うち当期正味財産増減額) 1,684,952,128 213,456,461 1,471,495,667 

(うち公益事業等基金) 602,662,500 600,390,000 2,272,500 

負債及び正味財産合計 32,025,944,014 29,136,184,326 2,889,759,688 

（単位：円）



貸借対照表内訳表 

貸借対照表内訳表 
（2019年 3月 31日現在） （単位：円） 

科 目 実施事業会計 
その他会計（一般

会計・特別会計） 
法人会計 内部取引消去 合  計 

Ⅰ.資産の部 

1．流動資産

普通預金 0 645,374,923 0 0 645,374,923 

定期預金 0 60,000,000 0 0 60,000,000 

未 収 金 0 3,280,731 0 0 3,280,731 

短期貸付金 0 635,427,282 0 0 635,427,282 

流動資産合計 0 1,344,082,936 0 0 1,344,082,936 

２．固定資産 

（１）特定資産

記念事業準備資産 0 65,000,000 0 0 65,000,000 

（２）その他固定資産

公益事業等基金

国 債 0 602,662,500 0 0 602,662,500 

  運用財産 

大口定期預金 0 500,000,000 0 0 500,000,000 

投資証券等 0 24,829,344,862 0 0 24,829,344,862 

  そ の 他 

出 資 金 0 8,968,000 0 0 8,968,000 

什器備品 0 260,204 0 0 260,204 

ソフトウエア 0 3,213,000 0 0 3,213,000 

リース資産 0 15,328,749 0 0 15,328,749 

建物附属設備 0 1,368,805 0 0 1,368,805 

生活資金貸付金 0 3,123,784,746 0 0 3,123,784,746 

特別資金貸付金 0 623,516,022 0 0 623,516,022 

住宅資金貸付金 0 227,107,661 0 0 227,107,661 

教育奨学資金貸付金 0 602,574,029 0 0 602,574,029 

引越資金等貸付金 0 7,609,373 0 0 7,609,373 

継続会員生活資金貸付金 0 71,072,827 0 0 71,072,827 

電話加入権 0 50,300 0 0 50,300 

固定資産合計 0 30,681,861,078 0 0 30,681,861,078 

資産合計額 0 32,025,944,014 0 0 32,025,944,014 

Ⅱ.負債の部 

１．流動負債 

利子税１５％ 0 2,963,005 0 0 2,963,005 

利子税５％ 0 965,082 0 0 965,082 

前受会費 48,684 0 0 48,684 

短期定額貯金 0 726,930,000 0 0 726,930,000 

預り保険料 0 97,472,874 0 0 97,472,874 

法人税引当金 0 71,000 0 0 71,000 

未払消費税 0 684,600 0 0 684,600 

賞与引当金 0 5,747,950 0 0 5,747,950 

流動負債合計 0 834,883,195 0 0 834,883,195 

２．固定負債 

リース債務 0 15,328,749 0 0 15,328,749 

現職会員生業資金給付引当金 0 10,216,654,696 0 0 10,216,654,696 

継続会員生業資金給付引当金 0 5,622,229,055 0 0 5,622,229,055 

規約貯金 0 6,558,649,350 0 0 6,558,649,350 

定額貯金 0 4,626,480,000 0 0 4,626,480,000 

未払定額貯金利息 0 68,082,978 0 0 68,082,978 

退職給付引当金 108,316,780 0 0 108,316,780 

固定負債合計 0 27,215,741,608 0 0 27,215,741,608 

負債合計 0 28,050,624,803 0 0 28,050,624,803 

Ⅲ.正味財産の部 

  一般正味財産 0 3,975,319,211 0 0 3,975,319,211 

(うち当期正味財産増減額) 1,684,952,128 1,684,952,128 

(うち公益事業等基金) 602,662,500 602,662,500 

負債及び正味財産合計 0 32,025,944,014 0 0 32,025,944,014 


